
 

1 

 

Azienda di Servizi alla Persona 

ISTITUTI MILANESI MARTINITT E STELLINE 

E PIO ALBERGO TRIVULZIO 

Via Marostica, 8 – 20146 Milano 
Milano, 11/12/2023 

 

 

Provvedimento del Commissario Straordinario n. 18 /2023 

(in materia di competenza del Direttore Generale) 

 

PROPONENTE 

 

 
 

Responsabile del procedimento   

Visto di regolarità contabile (art. 34, comma 

7, lett. b), Reg. Org. Cont.) 

Il Dirigente Responsabile del Servizio  

di Programmazione Economico-Finanziaria 

 (dott.ssa Rossana Coladonato) 

 

Firmato digitalmente 

Attestazione in ordine alla legittimità dell’atto 

(art. 34, comma 7, lett. c), Reg. Org. Cont.) 

Il Direttore del Dipartimento Tecnico-

Amministrativo  

(dott.ssa Rossana Coladonato) 

 

Firmato digitalmente  

Prot. 

 

Oggetto: 

 

COSTITUZIONE DEL COMITATO SCIENTIFICO DELL’ASP IMMeS e PAT 

 

Il Commissario Straordinario, 

 

richiamata la delibera della Giunta della Regione Lombardia n. XII/884 dell’8.08.2023 con cui è stato 

disposto lo scioglimento del Consiglio d’Indirizzo e, contestualmente, è stato nominato il Commissario 

Straordinario, Prof. Avv. Francesco Paolo Tronca, al fine di consentire la continuità amministrativa 

dell’ASP IMMeS e PAT; 

 

rilevato che al Commissario Straordinario sono stati assegnati alcuni macro-obiettivi, tra i quali 

l’elaborazione di un piano di sviluppo che, in linea con i bisogni sanitari e sociosanitari della città di Milano 

concordati con l’ATS di riferimento, consenta il pieno rilancio erogativo dell’ASP IMMeS e PAT; 

 

ritenuto opportuno costituire un Comitato Scientifico dell’ASP IMMeS e PAT che svolga attività di 

consulenza e supporto specialistico al Commissario Straordinario dell’ASP IMMeS e PAT; 

 

ritenuto che i componenti di tale Comitato debbano essere tutti in possesso di requisiti di elevato livello 

morale e professionale; 

 

individuate le seguenti figure esperte nei settori di interesse dell’ASP IMMeS e PAT:  

- Prof. Giovanni Rezza, già Direttore Generale della Prevenzione Sanitaria presso il Ministero della 

Salute; 

- Prof.ssa Claudia Balotta, già in servizio presso il Dipartimento di Scienze Biomediche e Cliniche, 

Malattie Infettive e Tropicali dell’Università di Milano; 

- Prof. Francesco Blasi, Professore Ordinario presso il Dipartimento di Malattie dell'Apparato 

Respiratorio dell’Università degli Studi di Milano; 

- Dott. Vittorio Carreri, già Direttore del Servizio di Prevenzione Sanitaria della Regione Lombardia; 

- Prof. Matteo Cesari, Professore Associato di Geriatria presso l’Università di Milano e Direttore 

dell’UOSD di Geriatria, Fondazione IRCCS Ca’ Granda - Ospedale Maggiore Policlinico; 

- Dr.ssa Carla Dotti, Direttore Sanitario della Fondazione Istituto “Sacra Famiglia”;  

- Prof.ssa Gabriella Farina, Direttore/Responsabile del reparto di Oncologia presso l’Azienda 

Ospedaliera Fatebenefratelli di Milano;  

- Dr. Raffaele Gàlato, Direttore Sanitario della società di servizi sanitari HCS;  



 

2 

- Prof. Massimo Galli, già Direttore del Dipartimento di Malattie Infettive dell'Ospedale Sacco di 

Milano; 

- Prof. Fabrizio Ernesto Pregliasco, Direttore Sanitario dell’IRCCS Ospedale Galeazzi di Milano; 

- Prof. Pierpaolo Sileri, Professore Ordinario e Primario dell’Unità di Chirurgia Colonproctologica e 

Malattie Infiammatorie croniche Intestinali dell’IRCCS Ospedale San Raffaele di Milano; 

 

acquisita la piena disponibilità dei sopraelencati esperti, che non riceveranno alcun compenso derivante 

dall’incarico; 

 

dato atto che agli incontri del Comitato Scientifico potranno prendere parte i componenti della Struttura 

Commissariale nonché il Direttore del Dipartimento Socio-Sanitario dell’ASP IMMeS e PAT;  

 

dato atto che, sulla base della suddivisione delle materie, la decisione in merito all’oggetto del presente 

provvedimento rientra tra le competenze del Commissario Straordinario; 

 

attestata la rispondenza dell’atto alle regole tecnico-amministrative ai sensi dell’art. 34, comma 7, lettera 

a), del Regolamento di Organizzazione e Contabilità dell’ASP IMMeS e PAT; 

 

acquisito il visto di regolarità contabile del Responsabile del Servizio di Programmazione Economico-

Finanziaria, ai sensi dell’art. 34, comma 7, lettera b) del Regolamento di Organizzazione e Contabilità; 

 

acquisita l’attestazione in ordine alla legittimità dell’atto del Direttore del Dipartimento Tecnico-

Amministrativo, ai sensi dell’art. 34, comma 7, lett. c), del Regolamento di Organizzazione e Contabilità; 

 

DISPONE 

 

per le motivazioni tutte citate e circostanziate in premessa: 

 

1) di costituire il Comitato Scientifico dell’ASP IMMeS e PAT nella seguente composizione: 

- Prof. Giovanni Rezza – con funzione di Coordinatore;  

- Prof.ssa Claudia Balotta;   

- Prof. Francesco Blasi;  

- Dott. Vittorio Carreri;  

- Prof. Matteo Cesari;   

- Dr.ssa Carla Dotti;  

- Prof.ssa Gabriella Farina;   

- Dr. Raffaele Gàlato;  

- Prof. Massimo Galli;  

- Prof. Fabrizio Ernesto Pregliasco;  

- Prof. Pierpaolo Sileri;  

 

2) ai componenti del Comitato Scientifico non spetta alcun compenso;  

 

3) eventuali rimborsi di spese, motivate e documentate, saranno di volta in volta valutati dal 

Commissario Straordinario e il relativo onere sarà finanziato nell’ambito delle previsioni del 

Bilancio 2024.  

 

Il Commissario Straordinario 

(Francesco Paolo Tronca)  

 
 

 

Atto firmato digitalmente, 

ai sensi del D.P.R. n. 445/2000, 

del D.Lgs. n. 82/2005 e norme collegate. 


